
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406  47Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA N° 187/17 DE 27 DE JUNHO DE 2017 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823 
de 30.01.06, Decreto 249 de 11.10.11 e o parecer da CESAD.
RESOLVE:
Homologar o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório do servidor abaixo relacionada, passando a 
mesma à condição de servidor estável deste Centro de Perícias 
Cientifi cas:
5902553 /1  –  Benilson Mauro de Souza Costa – Procurador 
Autárquico e Fundacional;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 197197

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº120 DE 22/06/2017-DAF
SERVIDORA:JULIA EUGENIA FIGUEREDO
CARGO: Aux.Tecn.Perícias, MATRÍCULA:58948991/1
PERÍODO:03.07.2017 a 01.08.2017.
TRIÊNIO:25.10.2011 a 24.10.2014.
PORTARIA Nº121 DE 22/06/2017-DAF
SERVIDOR:GERSON MEDEIROS DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:3386643/ 2
PERÍODO:01.07.2017 a 30.07.2017.
TRIÊNIO:23.04.2013 a 23.04.2016.
PORTARIA Nº122 DE 22/06/2017-DAF
SERVIDORA:ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54185851/ 1
PERÍODO:01.07.2017 a 30.07.2017.
TRIÊNIO:15.06.2007 a 15.06.2010.
PORTARIA Nº123 DE 22/06/2017-DAF
SERVIDORA:RACHEL ULLMANN LEITE IESPA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57206984/ 2
PERÍODO:01.07.2017 a 30.07.2017.
TRIÊNIO:30.05.2011  a 29.05.2014 .
PORTARIA Nº124 DE 22/06/2017-DAF
SERVIDOR:PAULO ALVES BARBOSA
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:57198586/2
PERÍODO:01.07.2017 a 30.07.2017.
TRIÊNIO:09.05.2011 a 08.05.2014.
PORTARIA Nº125 DE 22/06/2017-DAF
SERVIDORA:MARIA DO SOCORRO VALENTE PEREIRA
CARGO: Assistente  Social, MATRÍCULA:5892824/ 1
PERÍODO:03.07.2017 a 01.08.2017.
TRIÊNIO:01.04.2005 a 31.03.2008.
PORTARIA Nº126 DE 22/06/2017-DAF
SERVIDOR:ORLANDO CARDOSO DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:62154/ 1
PERÍODO:01.07.2017 a 28.09.2017.
TRIÊNIO:19.12.2003 a 18.12.2006 e 19.12.2006 a 18.12.2009.
PORTARIA Nº127 DE 22/06/2017-DAF
SERVIDORA: CLAUDIA JACKELINE COSTA DO ESPIRITO 
SANTO
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA:5891665/ 1
PERÍODO:01.07.2017 a 30.07.2017.
TRIÊNIO:28.07.2011 a 27.07.2014.
PORTARIA Nº128 DE 22/06/2017-DAF
SERVIDOR:EVANDRO DOS SANTOS PAES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5129699/ 1
PERÍODO:01.07.2017 a 30.07.2017.
TRIÊNIO:14.10.2010 a 13.10.2013.
PORTARIA Nº129 DE 22/06/2017-DAF
SERVIDORA:KAREN LORENA CRUZ DA SILVA
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA:57195112/ 1
PERÍODO:30.06.2017 a 29.07.2017.
TRIÊNIO:11.03.2014 a 10.03.2017.

Protocolo: 197200

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2175/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 

Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/175390, apresentado 
pela empresa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE 
DIREÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.996.339/0002-
73, nome de fantasia AUTO ESCOLA TRÂNSITO FILIAL, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CFC CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE DIREÇÃO LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 17.996.339/0001-92, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA TRÂNSITO FILIAL (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Rua Germano Aranha, QD 287, Lote 03, 
S/Nº, Vila dos Cabanos, CEP: 68.447-000, Barcarena/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Abaetetuba, no município de 
Barcarena, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2205 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de Junho de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 197337
PORTARIA Nº 2174/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as as Portaria do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/152219, apresentado 
pela empresa CEPIM – CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
LTDA - ME, CNPJ Nº 34.612.812/0001-00, nome de fantasia 
CEPIM, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO do CFC CEPIM – CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 34.612.812/0001-00, nome de fantasia CEPIM 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento no CJ CIDADE 
NOVA IV 25 SN 3, CEP:67.133-000, Ananindeua/PA, com atuação 
na Região de Trânsito de Belém, no município de Ananindeua, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data posterior à data fi nal 
da portaria anterior.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2590 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria retroagirá à data de 13 de junho de 2017.
Belém, 26 de Junho de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 197335
PORTARIA Nº 2179/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/162019, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES NORTE-
PARÁ LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 13.326.147/0001-
18, nome de fantasia AUTO ESCOLA NORTE-PARÁ, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES NORTE-PARÁ LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 13.326.147/0001-18, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA NORTE-PARÁ (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento no Cj. Cidade Nova VI, Tv. WE 72, 1192, 
Coqueiro, CEP: 67.140-000, Ananindeua/PA, com atuação na 

Região de Trânsito de Belém, no município de Ananindeua, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data posterior à data fi nal 
da portaria anterior.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1855 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de 21 de junho 
de 2017.
Belém, 28 de Junho de 2017.
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral – Em exercício
Port. 2113/2017

Protocolo: 197340

.

.

ERRATA
.

ERRATA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 08/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, publica ERRATA junto ao Termo de Homologação, 
publicado no DOE nº 33.352, do dia 11 de abril de 2017, referente 
à Tomada de Preço nº 08/2016, para nele fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
“...cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
município de Santana do Araguaia, defi nido e detalhado com suas 
respectivas especifi cações, constantes nos Anexos do Edital...”
 LEIA-SE:
 “...cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical e obras civis complementares nas vias do município de 
Santana do Araguaia, defi nido e detalhado com suas respectivas 
especifi cações, constantes nos Anexos do Edital...”
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 197697

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 009/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL/PA, inscrita no 
CNPJ/MF n° 00.394.494/0106-03.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: O presente Termo de 
Cooperação, com base no Artigo 25 da lei 9.503/97 (CTB), tem 
por objeto o estabelecimento de cooperação mútua entre os 
partícipes, que integram o Sistema Nacional de Trânsito, visando 
à implementação de medidas destinadas a assegurar um trânsito 
em condições seguras, no âmbito das rodovias federais no Estado 
do Pará, por meio da delegação de competências da SRPRF/PA 
ao DETRAN/PA, prevista no Artigo 20 inciso III, exclusivamente 
no que tange remoção e estada de veículos retidos pela SRPRF/
PA, inclusive arrecadando os valores provenientes pela prestação 
destes serviços, sejam eles executados de forma direta ou 
terceirizada; concomitantemente com os Artigos 271 e 328 
da Lei 9.503/1997, para permitir a atuação do DETRAN-PA no 
recolhimento, guarda, liberação e leilão de veículos retidos pela 
SRPRF/PA na forma da legislação vigente, a partir da celebração 
deste Acordo. Sem repasse fi nanceiro entre os partícipes
VIGÊNCIA: Início: 29/06/2017 Término: 28/06/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercicio – DETRAN/PA

Protocolo: 197607

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2055/2017-DAF/CGP, DE 22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/245653
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Marapanim de 29/06 à 13/07/2017, 
a fi m de desenvolver ações de fi scalização, segurança e paz, no 
referido município, em cumprimento a programação da Diretoria 
Técnica e Operacional, por ocasião da Operação Verão 2017.


